
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

1 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FEVEREIRO/2019 

 

 
Publicado em 19 de Julho de 2019. 

 

 

     

     

      
      Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
      Daniel de Moura 
      Claudia Lorenzon 
      Fernando Bruschi 
      Tiago Felipe Ambrosini      
 

 

 
Portaria nº 441, de 22 de Agosto de 2016. 

 

 
 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

2 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
Ministro da Educação Ricardo Vélez Rodríguez  

 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Ariosto Antunes Culau  

 

 

Reitor Substituto Júlio Xandro Heck 

 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional  Amilton de Moura Figueiredo 

 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

  

Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé 

 

Diretora de Administração Elisângela Batista Maciel 

 

Diretor de Desenvolvimento Institucional Thiago Sávio Carbone 

 

Diretor de Ensino Rubilar Simoes Junior 

 

Diretor de Extensão Raquel Fronza Scotton 

 

Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Leonardo Cury da Silva 

 

 
 
 
 
 

  

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

3 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 

 

Referências: 

 

 

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 

 

 

 

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e 

campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

 

Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016. 

 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 

Campus Bento Gonçalves do IFRS. 

 

 

 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 

respectivas áreas emissoras dos documentos. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

4 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

 
 1- GABINETE............................................................................................................05 
             
            1.1- Portarias.............................................................................................................05 
 

   
 

            
 2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS............................................…24 
 

2.1- Férias.................................................................................................................24 
   
 2.2- Atestados...........................................................................................................29 
 
 2.3- Afastamentos  & Licenças..................................................................................29 
 
 2.4- Substituição de Função Remunerada.............................................................…29 
 

 

  

  
3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS....................................................31 
 
3.1- Diárias e Passagens..........................................................................................31 
 

 
4- CONSELHO DE CAMPUS……………………………………………………………33 
 
4.1 – Resoluções………………………………………………………………………….33 

  
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

5 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 
 
 

GABINETE 
 
 

1.1 PORTARIAS 
 

 
PORTARIA Nº 022, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 
A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do(a) servidor(a) DANIEL 
MARTINS AYUB, matrícula SIAPE 1644995, a partir do dia 04 de FEVEREIRO de 2019, 
referente ao exercício 2019, parcela 1 iniciada em 23 de JANEIRO de 2019. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 023, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do(a) servidor(a) MARLEIDE 
COSTA CANIZARES, matrícula SIAPE 1218945, a partir do dia 04 de FEVEREIRO de 
2019, referente ao exercício 2019, parcela 1 iniciada em 02 de JANEIRO de 2019. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 024, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

6 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 

 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) GISELE NAVARINI CINI , CPF 001.003.500-11, 
matrícula 017587255, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇAO , de NÍVEL: NI 
CLASSE: D PADRÃO: 406, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 407, por motivo de 
PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01/02/2019. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) GILSON SEBASTIAO DERETTI JUNIOR , 
CPF 97372900034, matrícula 17562554, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de 
NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 406 para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 407 , por 
motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01/02/2019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 026, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – 
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como responsáveis pela Análise das 
Solicitações de Atividades Externas do Campus Bento Gonçalves.  
 
Art. 2º Os servidores designados nessa portaria ficarão responsáveis, nas diretorias de Ensino, 
Extensão e Pesquisa, pela análise das solicitações de agendamento de transporte para as 
Atividades Externas (Visitas Técnicas, Eventos e Projetos de Ensino, Pesquisa ou Extensão). 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

7 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Extensão 
Leandro Rocha Vieira – Siape 1813101 
Raquel Fronza Scotton – Siape 2145639 
Pesquisa 
Leonardo Cury da Silva – Siape 2858683 
Odila Bondam Carlotto – Siape 2279071 
Ensino 
Fernanda Zorzi – Siape 1213101 
Lilian Carla Molon – Siape 1665819 
Rubilar Simões Júnior – Siape 1051802 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 

 
PORTARIA Nº 027, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 
A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – 
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR o servidor Luís Fernando da Silva, Matrícula SIAPE nº 2401155, 
portador da Carteira Nacional de Habilitação de registro nº 04102001734, Categoria “B”, 
expedida pelo Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir 
veículos deste Campus, exclusivamente no exercício de atribuições vinculadas a este 
Campus. 
 
Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na 
condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 028, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

8 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – 
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE: 

 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) PAULINE FAGUNDES ROSALES, CPF 
02114349063, matrícula 1991463, cargo TÉCNICO DE LABORATÓRIO, de NÍVEL: NI 
CLASSE: D PADRÃO: 404, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 406, por motivo de 
PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 22JAN2019. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 029, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – 
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE: 

 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) JULIANO RIBEIRO, CPF 67501656053, 
matrícula 1103287, cargo VIGILANTE, de NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 414, para 
NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 415, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL 
MANUAL, a partir de 23JAN2019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 

 
PORTARIA Nº 030, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 
A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – 
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE: 

 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) GELSON LAGNI, CPF 68036337053, matrícula 
1102364, cargo MESTRE DE EDIFICAÇÕES E INFRAESTRUTURA, de NÍVEL: NI 
CLASSE: D PADRÃO: 414, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 415, por motivo de 
PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 24JAN2019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

9 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 031, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 
A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – 
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE: 

 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) DANIELA TREMARIN, CPF 50684175053, 
matrícula 1102356, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NÍVEL: NI CLASSE: D 
PADRÃO: 414, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 415, por motivo de PROGRESSÃO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 24JAN2019. 
. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 032, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – 
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE: 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) VERONICA CARVALHO, CPF 47505591053, matrícula 
1103099, cargo TELEFONISTA, de NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 414, para NÍVEL: NI 
CLASSE: C PADRÃO: 415, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 
26JAN2019. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 033, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – 
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE: 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

10 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) SUSANA ZANDONA, CPF 58195866034, matrícula 
1103088, cargo PSICÓLOGA, de NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 414, para NÍVEL: NS 
CLASSE: E PADRÃO: 415, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 
26JAN2019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 

PORTARIA Nº 034, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 

 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) GRAZIELA GUIMARAES, CPF 68930046053, 
matrícula 1761332, cargo PEDAGOGA, de NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 406, para 
NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 407, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL 
MANUAL, a partir de 29JAN2019. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 035, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 

 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) BRUNO CISILOTTO, CPF 01413259090, 
matrícula 2140859, cargo TECNOLOGO/AREA: VITICULTURA E ENOLOGIA, de NÍVEL: 
NS CLASSE: E PADRÃO: 303, para NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 304, por motivo de 
PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 30JAN2019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 036, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

11 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) RAQUEL TERESINHA CZAMANSKI, CPF 
87041421791, matrícula 1103273, cargo MÉDICA VETERINÁRIA, de NÍVEL: NS 
CLASSE: E PADRÃO: 414, para NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 415, por motivo de 
PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 30JAN2019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 037, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 

 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) CAROLINE POLETTO, CPF 00396393047, 
matrícula 1756410, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NÍVEL: NI CLASSE: D 
PADRÃO: 406, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 407, por motivo de PROGRESSÃO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01FEV2019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 038, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 

 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) RAQUEL FRONZA SCOTTON, CPF 
00980224071, matrícula 2145639, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NÍVEL: 
NI CLASSE: D PADRÃO: 303, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 304, por motivo de 
PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01FEV2019. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

12 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 039, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 

 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) TIAGO BELMONTE NASCIMENTO, CPF 
90253906091, matrícula 1612779, cargo TÉCNICO DE LABORATÓRIO, de NÍVEL: NI 
CLASSE: D PADRÃO: 406, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 407, por motivo de 
PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 04FEV2019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 040, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 

 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) ALINE DELIAS DE SOUSA, CPF 
51346419000, matrícula 2147790, cargo ASSISTENTE SOCIAL, de NÍVEL: NS CLASSE: 
E PADRÃO: 203, para NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 204, por motivo de 
PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 06FEV2019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 041, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

13 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência daprimeira, 
comporem Grupo de Trabalho para revisão da Resolução nº 022 do Conselho de 
Campus, de 5 de novembro de 2015, que Institui o Regulamento de Uso dos Laboratórios 
de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul e dá outras providências. 
 
Raquel Bondan de Lima – Matrícula: 3453028 
Bruno Cisilotto – Matrícula: 2140859 
Daiane de Marco – Matrícula: 2348281 
Delair Bavaresco – Matrícula: 1608975 
Guilherme Somenzi – Matrícula: 2401990 
Luciana Pereira Bernd – Matrícula: 1456811 
Simone Bertazzo Rossato – Matrícula: 1576497 
Tiago Belmonte Nascimento – Matrícula: 2612779 
 
Art. 2º Fica estabelecido até o dia 28 de fevereiro de 2019 o prazo para a conclusão dos 
trabalhos. 
Art. 3º CONVALIDAR os atos já praticados pela comissão, nomeada pela Portaria nº 250, 
de 17 de outubro de 2018. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 042, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 

 
Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do(a) servidor(a)FRANCO 
NERO ANTUNES SOARES, matrícula SIAPE 1127295, a partir do dia 11 DE FEVEREIRO 
de 2019, referente ao exercício 2019, parcela 1 iniciada em 14 de JANEIRO de 2019. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

14 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 

PORTARIA Nº 043, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 

 
Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do(a) servidor(a) ANGELA 
FLACH , matrícula SIAPE 2567322, a partir do dia 11 de FEVEREIRO de 2019, referente 
ao exercício 2019, parcela 2 iniciada em 21 de JANEIRO de 2019 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 044, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 

 
Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do(a) servidor(a) CLAUDIA 
SCHIEDECK SOARES DE SOUZA, matrícula SIAPE 1228422, a partir do dia 11 de 
FEVEREIRO de 2019, referente ao exercício 2019, parcela 1 iniciada em 31 de JANEIRO 
de 2019 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 045, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 

 
Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do(a) servidor(a) 
ROSELAINE NEVES MACHADO , matrícula SIAPE 2528000, a partir do dia 11 de 
FEVEREIRO de 2019, referente ao exercício 2019, parcela 1 iniciada em 01 de 
FEVEREIRO de 2019 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

15 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 046, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Seleção de Candidatos Postulantes ao Ingresso no Curso de 
Especialização em Viticultura do Campus Bento Gonçalves do IFRS – Turma 2019. 
 
Luís Carlos Diel Rupp – Siape 2338938 
Hernanda Tonini – Siape 1853963 
Leonardo Cury da Silva – Siape 2858683 
 
Art. 2º Fica estabelecida a data de 01/03/2019 para a conclusão dos trabalhos da 
comissão. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 047, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 

 
DESIGNAR o servidor SICLERIO AHLERT, PROFESSOR DE EBTT, Matrícula SIAPE nº 
1050042, para a função de Coordenador do Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado 
ao Ensino Médio, código FG 05. 
 

Soeni Bellé 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

16 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 048, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, 
comporem Comissão Especial do Chamamento Público nº 03/2019 - 
Chamamento Público para celebração de Acordos de Cooperação entre o IFRS Campus 
Bento Gonçalves e entidades que atuam no âmbito das Ações Afirmativas.  
 
Raquel Fronza Scotton – Matrícula SIAPE nº 21456399 
Everaldo Carniel – Matrícula SIAPE nº 1757383 
Sandro Itamar Bueno dos Santos – Matrícula SIAPE nº 11023236 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 049, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – 
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
IFRS Nº 311/2016, e CONSIDERANDO: 

 
a) A Portaria nº 442, de 27/12/2018, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e  
Gestão, publicada no DOU de 28/12/2018, Seção 1, pág. 517; 
b) A Portaria nº 64, de 06/02/2019, da Reitoria do IFRS; 
c) O Calendário Acadêmico 2019, do Campus Bento Gonçalves do IFRS. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º ESTABELECER o horário de expediente no Campus Bento Gonçalves durante o 
período de Carnaval, conforme segue: 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

17 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

I - nos dias 04 e 05 de março de 2019 não haverá expediente; 
II - no dia 06 de março de 2019 o expediente iniciará às 14h, mantidas as atividades 
regulares e necessárias a partir desse horário, em função de ser um dia letivo (exceto 
para os cursos técnicos integrados). 
 
Art. 2º DELEGAR competência às respectivas chefias para requisitar servidores visando o 
atendimento de serviços que necessitem desenvolver suas atividades nesses dias. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 050, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) EDER TONDO, CPF 91883458072, matrícula 
1644721, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NÍVEL: NI CLASSE: D 
PADRÃO: 407, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 408, por motivo de PROGRESSÃO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01FEV2019. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 051, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) REMI MARIA POSSAMAI, CPF 10571906087, 
matrícula 1106690, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NÍVEL: NI CLASSE: D 
PADRÃO: 414, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 415, por motivo de PROGRESSÃO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 09FEV2019. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

18 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 052, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) LEANDRO SCARATTI, CPF 89394089004, 
matrícula 2147255, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NÍVEL: NI CLASSE: D 
PADRÃO: 303, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 304, por motivo de PROGRESSÃO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 11FEV2019. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 053, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) CINTIA TAVARES NEITZKE, CPF 
80276725034, matrícula 1111198, cargo TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, de NÍVEL: NI 
CLASSE: D PADRÃO: 414, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 415, por motivo de 
PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 14FEV2019. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 054, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

19 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) SANDRA MARIA DILL SILVEIRA TRUCOLO, 
CPF 48739464091, matrícula 2147450, cargo AUXILIAR DE BIBLIOTECA, de NÍVEL: NI 
CLASSE: C PADRÃO: 303, para NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 304, por motivo de 
PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 11FEV2019. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 055, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
Art. 1º Revogar a Portaria nº 314, de 31 de agosto de 2017. 
 
Art. 2º Designar a Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) Local do Campus 
Bento Gonçalves do IFRS, que ficará assim constituída: 
 
Daniel Martins Ayub – Siape 1644995 – Presidente 
Cibele Alves Dos Santos – Siape 1974891 – Secretária 
Membros Titulares 
Gregorio Durlo Grisa – Siape 2384783 
Leane Maria Filipetto – Siape 1211905 
Marleide Costa Canizares – Siape 1218945 
Regina Da Silva Borba – Siape 1602915 
Simone Bertazzo Rossato – Siape 1576497 
Membros Suplentes 
Daniela Brun Menegotto – Siape 1313964 
Manuel Almeida Andrade Neto – Siape 2283648 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

20 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 056, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor MANUEL ALMEIDA ANDRADE 
NETO, PROFESSOR DE EBTT, matrícula SIAPE 2083981, constante no processo 
23360.000629.2016-78, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de 
assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, 
conforme § 1 o art. 20 lei 8.112/90, a partir de 04NOV2018. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 057, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
DECLARAR ESTÁVEL a servidora ODILA BONDAM CARLOTTO, PEDAGOGA, Matrícula 
Siape n° 2279071, em conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal, com a 
redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 04 de junho de 
1998, a partir de 16FEV2018. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 058, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – 
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
IFRS Nº 311/2016 e de acordo com o resultado do Edital 04/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º Revogar a portaria nº 063, de 5 de março de 2018. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

21 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI). 
 
Art. 3º A Comissão será presidida pelo Presidente e, nos impedimentos legais deste, pela 
Presidente Substituta. 
 
Presidente – Leonardo Cury da Silva – Matrícula 2858683 
Representantes Docentes 
Caroline do Amaral Friggi – Matrícula 1934711 
Jader da Silva Netto – Matrícula 1680756 
Marcus André Kurtz Almança – Matrícula 1806059 
Paula Bianchet – Matrícula 1017774 
Hernanda Tonini – Matrícula 1853963 (Suplente) 
Representantes Técnicos Administrativos 
Adriana Romero Lopes – Titular – Matrícula 1813413 
Odila Bondam Carlotto – Titular – Matrícula 2279071 (Presidente Substituta) 
Raquel Bondam de Lima – Titular – Matrícula 3453028 
Raquel Fronza Scotton – Titular – Matrícula 21456399 
Tiago Belmonte Nascimento – Titular - Matrícula 2612779 (Suplente) 
Representantes Discentes 
Angelo Gava – Titular 
Gabriela Caillava Caminha – Titular 
Jamerson Fiorentin – Titular 
Pedro Bortolini – Titular 
Raphael Scarton – Suplente 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 
 

PORTARIA Nº 059, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
Art.1º Revogar a Portaria nº 143, de 12 de junho de 2018  
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

22 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 
fiscalização do Contrato nº 44/2018, firmado entre o IFRS – Campus Bento Gonçalves e a 
Maia Silva Empreendimentos Ltda - ME, que tem por objeto: a contratação de serviços de 
trabalhador de apoio à agricultura (jardineiro) para o IFRS - Campus Bento Gonçalves. Os 
servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na 
Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, 
em sua versão atualizada. 
  
Gestor do contrato: 
Fernando Angelo Pancotto Junior – SIAPE n° 1592355 
Fiscal Técnico: 
Miguel Angelo Sandri– SIAPE 1356315 
 
Art. 2º: Na ausência do gestor durante a execução contratual as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do fiscal do contrato e vice-versa. 
  
Art. 3º: Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 060, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 18, de 28 de janeiro de 2019. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do 
primeiro, comporem a Comissão de Organização do 2º Encontro de Escolas de Enologia 
do Brasil: 
 
Leonardo Cury da Silva – Siape 2858683 
Aneti Fernanda Ritzel – Siape 1218482 
Bruno Cisilotto – Siape 2140859 
Evandro Ficagna – Siape 1356958 
Gisele Mion Gugel – Siape 1819773 
Giselle Ribeiro de Souza – Siape 1329224 
Hernanda Tonini – Siape 1853963 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

23 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Júlio Meneguzzo – Siape 1264508 
Luciano Manfroi – Siape 1345023 
Luis Carlos Diel Rupp – Siape 2338938 
Odila Bondam Carlotto – Siape 2279071 
Querubina Aurélio Bezerra – Siape 1641868 
Raquel Bondan de Lima – Siape 3453028 
Raquel Fronza Scotton – Siape 2145639 
Simone Bertazzo Rossato – Siape 1576497 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 061, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora ODILA BONDAM CARLOTTO, 
PEDAGOGA, matrícula SIAPE 2279071, constante no processo 23360.000439.2016-95, 
sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, 
capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1 o art. 20 lei 
8.112/90, a partir de 02FEV2019. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 062, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a Comissão Local de Revisão da Organização Didática do IFRS, que 
ficará assim constituída: 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

24 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
Diretor de Ensino – Rubilar Simões Junior – Siape 1051802 
Representante dos Discentes – Sandra Maria Zeni – Matrícula 20162170232 
Representante dos Docentes – Gregório Durlo Grisa – Siape 2384783 
Representante dos Técnicos-Administrativos – Tiago Felipe Ambrosini – Siape 1778032 
Representante do Setor Pedagógico – Juraciara Paganella Peixoto – Siape 1602040 
Representante da Assistência Estudantil – Rodrigo Artini Fornari – Siape 2191950 
Representante dos Registros Acadêmicos – Remí Maria Possamai – Siape 1106690 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 
 
 
 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

2.1 FÉRIAS 

 

SIAPE NOME EXERCÍCIO INICIO FINAL  

2342323 ANDREIA KANITZ 2018 07JAN2019 08FEV2019 

2567322 ANGELA FLACH 2019 21JAN2019 10FEV2019 

3010575 CASSIELE DE BARROS DA LUZ 2019 25FEV2019 01MAR2019 

1644994 IVAN PRA 2019 02JAN2019 03FEV2019 

1758580 PATRICIA DUCATI 2018 05FEV2019 12FEV2019 

1281868 RAFAEL DE CARVALHO BARBOSA 2018 31DEZ2018 01FEV2019 

1119051 ROBERTA SCHMATZ 2018 02JAN2019 03FEV2019 

1377767 VAGNER WEIDE RODRIGUES 2018 02JAN2019 03FEV2019 

1798833 ELISANGELA BATISTA MACIEL 2018 11FEV2019 22FEV2019 

1213529 CLADEMIR FRANCISCO 

PIOVESANA 

2019 14JAN2019 02FEV2019 

1215078 ERASMO TRAMONTINA RAMOS 2019 28JAN2019 01FEV2019 

1592355 FERNANDO ANGELO PANCOTTO 

JUNIOR 

2019 04FEV2019 06FEV2019 

1592355 FERNANDO ANGELO PANCOTTO 

JUNIOR 

2019 12FEV2019 14FEV2019 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

25 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1391757 VERONICA BALLOTIN BARONI 2019 28JAN2019 04FEV2019 

1111198 CINTIA TAVARES NEITZKE 2019 07JAN2019 01FEV2019 

2077373 JONAS HECK 2018 25FEV2019 01MAR2019 

1637737 RONALD ARAUJO RODRIGUES 2019 04FEV2019 15FEV2019 

2375722 DOMENICO WEBER CHAGAS 2018 25FEV2019 01MAR2019 

1211979 GENEI LUIS BUCCO 2019 03FEV2019 04MAR2019 

1110911 ELSON SCHNEIDER 2019 07JAN2019 05FEV2019 

1638755 ANTONIO LUIS ROMAGNA 2018 20FEV2019 01MAR2019 

0049044 CARLOS ALBERTO TREVISAN 2019 28JAN2019 01FEV2019 

1013353 FABRICIO DANIEL PRESTES 2018 14JAN2019 02FEV2019 

1650886 FERNANDO BRUSCHI 2018 04FEV2019 15FEV2019 

1102315 NADIA CINI 2019 07JAN2019 05FEV2019 

2256530 THIAGO MARCAL DA ROCHA 2018 20FEV2019 01MAR2019 

1102320 MARCOS DALMOLIN 2019 28JAN2019 08FEV2019 

1099717 EDIO FONTANA 2019 07JAN2019 01FEV2019 

2147255 LEANDRO SCARATTI 2019 25FEV2019 01MAR2019 

1103267 CARLOS VALCIR SANTOS POLTOZI 2019 31JAN2019 09FEV2019 

1096338 DERLI SANTOS DA SILVA 2019 04FEV2019 05MAR2019 

1103287 JULIANO RIBEIRO 2019 25FEV2019 06MAR2019 

2348281 DAIANE DE MARCO 2018 11FEV2019 15FEV2019 

2102351 NELSON ROZA MADEIRA 2019 14JAN2019 12FEV2019 

1676971 FLAVIA DECONTO 2018 04FEV2019 21FEV2019 

1644721 EDER TONDO 2019 21JAN2019 01FEV2019 

2401990 GUILHERME SOMENZI 2019 11FEV2019 15FEV2019 

1443867 PAULA ZONATTO 2019 21JAN2019 08FEV2019 

1607162 THIAGO SAVIO CARBONE 2018 14JAN2019 12FEV2019 

1607719 VALDIR ROQUE LAVANDOSKI 2018 21JAN2019 19FEV2019 

2150729 ADEMAR KUMINIKI 2018 25FEV2019 01MAR2019 

1398415 ANA LUCIA PAULA DA 

CONCEICAO 

2018 02JAN2019 03FEV2019 

1398415 ANA LUCIA PAULA DA 

CONCEICAO 

2019 04FEV2019 08FEV2019 

2390680 ELISA SEERIG 2018 02JAN2019 06FEV2019 

2383686 JONATAS CAMPOS MARTINS 2019 01FEV2019 10FEV2019 

1602040 JURACIARA PAGANELLA 

PEIXOTO 

2019 18FEV2019 22FEV2019 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

26 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

2169871 LETICIA MORESCO 2018 28JAN2019 08FEV2019 

1669378 MAURICIO COVOLAN ROSITO 2018 02JAN2019 09FEV2019 

1017774 PAULA BIANCHET 2019 04FEV2019 08FEV2019 1ºPARC 

3009187 ALINE NONDILLO 2019 05FEV2019 08FEV2019 1ºPARC 

2554176 ANDRESSA COMIOTTO 2019 02JAN2019 10FEV2019 1ºPARC 

1218482 ANETI FERNANDA RITZEL 2019 02JAN2019 05FEV2019 1ºPARC 

1974891 CIBELE ALVES DOS SANTOS 2018 26DEZ2018 08FEV2019 1ºPARC 

1228422 CLAUDIA SCHIEDECK SOARES DE 

SOUZA 

2019 31JAN2019 10FEV2019 1ºPARC 

2528521 CLAUDINE POSSOLI BELTRAM 2019 02JAN2019 15FEV2019 1ºPARC 

1313964 DANIELA BRUN MENEGOTTO 2019 18JAN2019 08FEV2019 1ºPARC 

1439369 ELIMOEL ABRAO ELIAS 2019 02JAN2019 09FEV2019 1ºPARC 

1127295 FRANCO NERO ANTUNES 

SOARES 

2018 14JAN2019 10FEV2019 1ºPARC 

2190430 GIOVANI FARINA 2019 04FEV2019 08FEV2019 1ºPARC 

1828021 HOMERO BERGAMASCHI DUTRA 2019 07JAN2019 08FEV2019 1ºPARC 

2124261 ISADORA FINOKETTI 

MALICHESKI 

2018 07JAN2019 08FEV2019 1ºPARC 

1345378 JANINE BENDOROVICZ 

TREVISAN 

2018 07JAN2019 10FEV2019 2ºPARC 

2339407 JOAQUIM RAUBER 2019 28JAN2019 08FEV2019 1ºPARC 

1558177 JULIANA FLACH 2018 02JAN2019 02FEV2019 2ºPARC 

1264508 JULIO MENEGUZZO 2019 02JAN2019 10FEV2019 1ºPARC 

2581792 LETICIA SCHNEIDER FERREIRA 2019 02JAN2019 08FEV2019 1ºPARC 

1799020 LISSANDRA LUVIZAO 

LAZZAROTTO 

2019 01FEV2019 09FEV2019 2ºPARC 

2453029 LUCIANA MOREIRA DE SOUZA 2019 02JAN2019 10FEV2019 1ºPARC 

1083981 MAIQUEL ROHRIG 2019 02JAN2019 08FEV2019 1ºPARC 

1806059 MARCUS ANDRE KURTZ 

ALMANCA 

2019 04JAN2019 08FEV2019 1ºPARC 

1935077 MARIA AMELIA AGNES WEILLER 2019 01FEV2019 17MAR2019 1ºPARC 

1218945 MARLEIDE COSTA CANIZARES 2019 02JAN2019 03FEV2019 1ºPARC 

1356315 MIGUEL ANGELO SANDRI 2019 24JAN2019 08FEV2019 1ºPARC 

1485262 OTAVIO DIAS DA COSTA 

MACHADO 

2019 02JAN2019 10FEV2019 1ºPARC 

1869122 RAFAEL RAMIRES JAQUES 2018 26DEZ2018 08FEV2019 1ºPARC 

1602915 REGINA DA SILVA BORBA 2019 02JAN2019 10FEV2019 1ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

27 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1609634 RODRIGO OTAVIO CAMARA 

MONTEIRO 

2019 25JAN2019 08FEV2019 1ºPARC 

2885342 TIAGO LOCATELLI 2019 21JAN2019 08FEV2019 1ºPARC 

1612175 TIAGO MARTINS DA SILVA 

GOULART 

2019 02JAN2019 15FEV2019 1ºPARC 

1105211 WINSTON XAUBET OLIVERA 2019 02JAN2019 10FEV2019 1ºPARC 

1137885 RODRIGO VIEIRA LUCIANO 2018 28JAN2019 10FEV2019 2ºPARC 

1749806 THYAGO SALVA 2018 26DEZ2018 08FEV2019 1ºPARC 

2485265 ONORATO JONAS FAGHERAZZI 2018 02JAN2019 15FEV2019 1ºPARC 

1522811 FABIANE CRISTINA BRAND 2019 05JAN2019 06FEV2019 1ºPARC 

2141187 PEDRO HENRIQUE DE MORAIS 

CAMPETTI 

2019 09JAN2019 08FEV2019 1ºPARC 

2141187 PEDRO HENRIQUE DE MORAIS 

CAMPETTI 

2019 09FEV2019 10FEV2019 2ºPARC 

1050042 SICLERIO AHLERT 2018 26DEZ2018 05FEV2019 1ºPARC 

1374894 ALEXANDRE GOMES RIBEIRO 2019 14JAN2019 11FEV2019 1ºPARC 

1279727 ALINE SANTOS OLIVEIRA 2019 17JAN2019 08FEV2019 1ºPARC 

1374053 ANDRE MEZZOMO 2018 02JAN2019 10FEV2019 1ºPARC 

1645835 CARINA FIOR POSTINGHER 

BALZAN 

2018 02JAN2019 05FEV2019 2ºPARC 

1645835 CARINA FIOR POSTINGHER 

BALZAN 

2019 06FEV2019 10FEV2019 1ºPARC 

1934711 CAROLINE DO AMARAL FRIGGI 2019 02JAN2019 08FEV2019 1ºPARC 

1613062 CLARISSA GRACIOLI CAMFIELD 2019 17JAN2019 02MAR2019 1ºPARC 

1822007 CRISTINA BOHN CITOLIN 2019 02JAN2019 10FEV2019 1ºPARC 

1608975 DELAIR BAVARESCO 2019 14JAN2019 08FEV2019 1ºPARC 

1467895 DIEGO EDUARDO LIEBAN 2019 30JAN2019 15MAR2019 1ºPARC 

1803694 DIOVANE FREIRE MOTERLE 2019 01FEV2019 08FEV2019 1ºPARC 

1356958 EVANDRO FICAGNA 2019 15JAN2019 08FEV2019 1ºPARC 

2327427 FABIANE LIMA CIGOGNINI 2019 01FEV2019 08FEV2019 1ºPARC 

1504977 FELIPE LUY VALERIO 2019 02JAN2019 15FEV2019 1ºPARC 

1329224 GISELLE RIBEIRO DE SOUZA 2019 02JAN2019 08FEV2019 1ºPARC 

2384783 GREGORIO DURLO GRISA 2019 04FEV2019 08FEV2019 1ºPARC 

1680756 JADER DA SILVA NETTO 2019 04FEV2019 10FEV2019 2ºPARC 

1455548 JEFFERSON GONCALVES 

ACUNHA 

2019 02JAN2019 03FEV2019 1ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

28 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1825709 JONATAN MULLER 2019 02JAN2019 03FEV2019 1ºPARC 

2384759 KARINE PERTILE 2019 01FEV2019 17MAR2019 1ºPARC 

1345023 LUCIANO MANFROI 2019 02JAN2019 03FEV2019 1ºPARC 

1608997 LUIS HENRIQUE RAMOS 

CAMFIELD 

2019 02JAN2019 10FEV2019 1ºPARC 

2283648 MANUEL ALMEIDA ANDRADE 

NETO 

2019 04FEV2019 09FEV2019 1ºPARC 

1819046 MAURICIO HENRIQUE DE 

ANDRADE 

2019 02JAN2019 08FEV2019 1ºPARC 

1995559 PAULO VINICIUS DOS SANTOS 

REBEQUE 

2019 02JAN2019 01FEV2019 1ºPARC 

2528000 ROSELAINE NEVES MACHADO 2019 01FEV2019 10FEV2019 1ºPARC 

2894505 SANDRA DENISE STROSCHEIN 2019 02JAN2019 10FEV2019 1ºPARC 

1869266 SANDRO NEVES SOARES 2019 02JAN2019 10FEV2019 1ºPARC 

2579604 TATIANI SECRETTI 2018 21JAN2019 06FEV2019 3ºPARC 

2579604 TATIANI SECRETTI 2019 07FEV2019 08FEV2019 1ºPARC 

1576497 SIMONE BERTAZZO ROSSATO 2019 21JAN2019 01FEV2019 1ºPARC 

1378713 LUCIA DE MORAES BATISTA 2019 02JAN2019 05FEV2019 1ºPARC 

2771134 CLAUDIA SOAVE 2019 15JAN2019 28FEV2019 1ºPARC 

1211905 LEANE MARIA FILIPETTO 2019 02JAN2019 08FEV2019 1ºPARC 

1997477 GISELI VERGINIA SONEGO 2018 02JAN2019 03FEV2019 2ºPARC 

2051618 CAMILA RIEGEL DEBOM 2019 02JAN2019 03FEV2019 1ºPARC 

1644995 DANIEL MARTINS AYUB 2019 23JAN2019 03FEV2019 1ºPARC 

2053615 HENRI LUIZ FUCHS 2018 03JAN2019 02FEV2019 2ºPARC 

2062128 ALEXANDRE DA SILVA 2018 14JAN2019 06FEV2019 2ºPARC 

2062128 ALEXANDRE DA SILVA 2019 07FEV2019 12FEV2019 1ºPARC 

1998473 KLEBER ECKERT 2018 26DEZ2018 08FEV2019 1ºPARC 

2338938 LUIS CARLOS DIEL RUPP 2019 02JAN2019 10FEV2019 1ºPARC 

1360036 MIRIA TRENTIN CARGNIN 2019 04FEV2019 13FEV2019 1ºPARC 

1586798 RAQUEL MARGARETE FRANZEN 

DE AVILA 

2019 04FEV2019 08FEV2019 1ºPARC 

1102311 LAURA ZANDONAI BRANCHER 2019 28JAN2019 16FEV2019 1ºPARC 

2051622 AUGUSTO BASSO VEBER 2018 25FEV2019 01MAR2019 1ºPARC 

1757383 EVERALDO CARNIEL 2018 04FEV2019 14FEV2019 4ºPARC 

1757383 EVERALDO CARNIEL 2019 18FEV2019 01MAR2019 1ºPARC 

1813101 LEANDRO ROCHA VIEIRA 2019 31JAN2019 01MAR2019 1ºPARC 

2279071 ODILA BONDAM CARLOTTO 2018 28JAN2019 15FEV2019 1ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

29 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1853963 HERNANDA TONINI 2019 02JAN2019 08FEV2019 1ºPARC 

2.2 ATESTADOS MÉDICOS 

 

NOME Cate       

ADRIANA 

ROMERO 

LOPES 

TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO 

TÉCNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

DE TRATAMENTO SAÚDE 04/02/2019 1,00   

DANIEL 

MARTINS AYUB 
PROFESSOR 

PROFESSOR DE 

EBTT 
DE TRATAMENTO SAÚDE 

27/02/2019 - 

13/03/2019 
15,00 

27/02/2019 - 

13/03/2019 

DANIELA BRUN 

MENEGOTTO 
PROFESSOR PROFESSOR EBTT DE TRATAMENTO SAÚDE 

11/02/2019 - 

19/04/2019 
68,00 

11/2/2019 - 

19/04/2019 

ERICA PRIMAZ 
TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
DE 

ACOMPANHAMENTO 

FAMILIAR 
13/02/2019 1,00   

LETÍCIA 

MORESCO 

TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO 

ASSISTENTE DE 

ALUNOS 
DE 

ACOMPANHAMENTO 

FAMILIAR 
22/02/2019 1,00   

MANUEL 

ALMEIDA 

ANDRADE 

NETO 

PROFESSOR PROFESSOR EBTT DE TRATAMENTO SAÚDE 
24/02/2019 - 

27/02/2019 
4,00 25/02/2019 

ORLANDO 

BARBIERI 

BELLOLI 

TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO 

TÉCNICO EM 

ALIMENTOS E 

LATICÍNIOS 

DA TRATAMENTO SAÚDE 
06/02/2019 - 

08/02/2019 
3,00   

RAQUEL 

TERESINHA 

CZAMANSKI 

TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO 

MÉDICA 

VETERINÁRIA 
DA TRATAMENTO SAÚDE 

27/02/2019 - 

28/02/2019 
2,00 

27/02/2019 - 

28/02/2019 

THIAGO SAVIO 

CARBONE 
PROFESSOR PROFESSOR EBTT DDI 

ACOMPANHAMENTO 

FAMILIAR 

13/02/2019 - 

14/04/2019 
61,00 

13/02/2019 - 

14/04/2019 

 

 

2.3 AFASTAMENTOS E LICENÇAS 

 

NÃO HOUVE 
 

 

2.4 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

 

Período: Fevereiro/2019 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Câmpus Bento Gonçalves 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

30 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

 

 

 

TITULAR SUBSTITUTO 

Nº 

MATRÍCULA 

SUBSTITUT

O 

Função 

do 

Titular 

Função do 

Substituto 

Nº 

de 

dias 

PERÍODO 

Portaria 

substituto 

(nº/dia/mês/ano

) 

MOTIVO 

ANA 

CLAUDIA 

KIRCHHO

F 

DANIELE GOMES 1669172 
CD-

004 
FG-004 5 

07/01/201

9 a 

11/01/201

9 

93/2018 Férias 

CARLOS 

VALCIR 

SANTOS 

POLTOZI 

DERLI SANTOS DA SILVA 96338 
FG-

0003 
- 15 

02/01/201

9 a 

16/01/201

9 

162/2017 Férias 

CARLOS 

VALCIR 

SANTOS 

POLTOZI 

DERLI SANTOS DA SILVA 96338 
FG-

0003 
- 5 

19/11/201

8 a 

23/11/201

8 

162/2017 Férias 

CLAUDIA 

LORENZO

N 

PAULA ZONATTO 1443867 FG-001 - 5 

10/01/201

9 a 

14/01/201

9 

116/2017 Férias 

ERICA 

PRIMAZ 
GIBRAN FERNANDO IBRAHIM 1982900 FG-001 - 10 

02/01/201

9 a 

11/01/201

9 

272/2016 Férias 

FABRÍCIO 

DANIEL 

PRESTES 

FERNANDO BRUSCHI 1650886 
CD-

004 
- 20 

14/01/201

9 a 

02/02/201

9 

143/2016 Férias 

FERNAND

A ZORZI 
JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO 1602040 

CD-

004 
- 10 

22/01/201

9 a 

31/01/201

9 

339/2016 Férias 

FERNAND

O 

ANGELO 

PANCOTT

O JUNIOR 

BRUNO CISILOTTO 2140859 FG-001 FG-004 26 

02/01/201

9 a 

25/01/201

9 e 

04/02/201

9 A 

06/02/201

9 

435/2016 Férias 

LEANDRO 

SCARATTI 
RODRIGO TUSSET 2170849 FG-003 - 7 

21/01/201

9 a 

27/01/201

9 

302/2017 Férias 

LEONARD

O CURY 
ODILA BONDAN CARLOTTO 2279071 

CD-

004 
FG-002 30 

26/12/201

8 a 
207/2018 Férias 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

31 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

DA SILVA 25/01/201

9 

RAQUEL 

FRONZA 

SCOTTON 

LEANDRO ROCHA VIEIRA 1813101 
CD-

004 
FG-002 20 

10/01/201

9 a 

29/01/201

9 

159/2016 Férias 

RUBILAR 

SIMOES 

JUNIOR  

FERNANDA ZORZI 1213101 
CD-

003 
CD04 24 

22/12/201

8 A 

14/01/201

9 

410/2016 Férias 

SANDRO 

ITAMAR 

BUENO 

DOS 

SANTOS 

CAROLINE POLETTO 1756410 FG-001 - 17 

02/01/201

9 a 

18/01/201

9 

019/2018 Férias 

SOENI 

BELLE 
THIAGO SAVIO CARBONE 1607162 

CD-

002 
CD-003 23 

17/12/201

8 a 

08/01/201

9 

401/2017 Férias 

SOENI 

BELLE 
ELISANGELA BATISTA MACIEL 1798833 

CD-

002 
CD-003 6 

09/01/201

9 a 

14/01/201

9 

09/2019 Férias 

THIAGO 

SAVIO 

CARBONE 

CLAUDIA LORENZON 1672239 
CD-

003 
FG-001 26 

14/01/201

9 a 

08/02/201

99 

410/2016 Férias 

 

 
 

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 

Diárias e Passagens pagas de 01 a 28 de FEVEREIRO de 2019. 
 
 

PCDP: 000073/19 
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 
Cargo ou Função: MARCENEIRO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo:  Buscar palestrante em Caxias do Sul, que fará palestra no Campus Bento e 
posteriormente conduzí-la a Porto Alegre. 

Bento Gonçalves (11/02/2019) Caxias do Sul (11/02/2019) 

Caxias do Sul (11/02/2019) Bento Gonçalves (11/02/2019) 

Bento Gonçalves (11/02/2019) Porto Alegre (11/02/2019) 

Porto Alegre (11/02/2019) Bento Gonçalves (11/02/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

32 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

PCDP: 000132/19 
Nome do Proposto: OTAVIO DIAS DA COSTA MACHADO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo:  Participar em torneio esportivo de Basquete 3x3 com estudantes do campus. 

Bento Gonçalves (17/02/2019) Nova Prata (17/02/2019) 

Nova Prata (17/02/2019) Bento Gonçalves (17/02/2019) 
Valor das Diárias: 0,00 
 
 
PCDP: 000143/19 
Nome do Proposto: PAULO CEZAR MADEIRA DE SOUZA 
Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO- 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Participar do evento com realização da prefeitura de Nova Prata, com a mais 
nova modalidade olímpica, o basquete 3x3. A ideia principal do evento será difundir o basquete no 
município e no estado, atraindo pessoas para praticar a modalidade e apresentar o basquete 3x3.  

Bento Gonçalves (17/02/2019) Nova Prata (17/02/2019) 

Nova Prata (17/02/2019) Bento Gonçalves (17/02/2019) 
Valor das Diárias: 88.50 
 
 
 
PCDP: 000182/19 
Nome do Proposto: SAMUEL ORLANDO ORTEGA FARÍAS 
Cargo ou Função:  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo:  Atividades referentes à visita do Dr. Samuel Ortega, Diretor do Centro de 
Investigación y Transferencia en Riego y Agroclimatologia (CITRA), Universidad de Talca, Chile. O 
Dr. Ortega-Farías é colaborador internacional no Projeto de Pesquisa CNPq 426159/2016-0 
"Utilização e refinamento da técnica Surface Renewal para a estimativa da evapotranspiração 
atual de uvas finas via balanço de energia" na qual o Prof. Monteiro é coordenador. 

Porto Alegre (27/02/2019) Bento Gonçalves (01/03/2019) 

Bento Gonçalves (01/03/2019) Porto Alegre (01/03/2019) 
Valor das Diárias: 442.50 
 
 
PCDP: 000183/19 
Nome do Proposto: FERNANDO PABLO FUENTES PEÑAILILLO 
Cargo ou Função:  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Atividades referentes à visita do Dr. Samuel Ortega, Diretor do Centro de 
Investigación y Transferencia en Riego y Agroclimatologia (CITRA), Universidad de Talca, Chile. O 
Dr. Ortega-Farías é colaborador internacional no Projeto de Pesquisa CNPq 426159/2016-0 
"Utilização e refinamento da técnica Surface Renewal para a estimativa da evapotranspiração 
atual de uvas finas via balanço de energia" na qual o Prof. Monteiro é coordenador. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

33 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Porto Alegre (27/02/2019) Bento Gonçalves (01/03/2019) 

Bento Gonçalves (01/03/2019) Porto Alegre (01/03/2019) 
Valor das Diárias: 442.50 
 
 
 

4. CONSELHO DE CAMPUS 
 

4.1- RESOLUÇÕES 
 

RESOLUÇÃO Nº 002, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

A Presidente do Conselho do Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar ad referendum a alteração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 
Informática para Internet Integrado ao Ensino Médio, que passa a vigorar a partir do primeiro 
semestre do ano de 2019, com a seguinte organização curricular: 
 
Denominação do Curso: Técnico em Informática para Internet 
Forma de oferta: Integrado ao Ensino Médio 
Modalidade: Presencial 
Habilitação: Técnico em Informática para Internet 
Local de oferta: IFRS – Campus Bento Gonçalves 
Eixo tecnológico: Informação e comunicação 
Turno de funcionamento: integral (1º e 2º anos – manhã e tarde; 3º ano – tarde) 
Número de vagas: 30 
Periodicidade de oferta: Anual 
Carga horária total: 3.513 horas 
Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS 
Tempo de integralização: 03 anos 
Representação gráfica: Anexo I 
Matriz Curricular: Anexo II 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

SOENI BELLÉ 
Presidente do Conselho do Campus 

IFRS – Campus Bento Gonçalves 


